CEPECI – Centro de Pesquisa em Ciências
FEMA – Fundação Educacional do Município de Assis – CNPJ 51.501.559/0001-36

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Fone (18) 3302-1058 – Assis – SP – CEP 19807-130
Serviço de Atendimento ao Consumidor: cepeci@femanet.com.br

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

IDENTIFICAÇÃO DA AMOSTRA: ESGOTO 1 – ENTRADA – DATA DA COLETA: 20/09/2016 –

AUSÊNCIA DE CHUVA NAS ÚLTIMAS 24 HORAS –

TEMPERATURA DA ÁGUA: 19oC

DATA DE ENTRADA: 21/09/2016 DATA DE SAÍDA: 03/10/2016

MATERIAL: EFLUENTE

Nº LABORATÓRIO: 0156092016

AMOSTRA: COLETADA E ENCAMINHADA PELO INTERESSADO

Resultado de Análise Química de Água

Determinação Resultado

Demanda Bioquímica de Oxigênio 360,00 ppm

Demanda Química de Oxigênio 2820,00 ppm

Observações:

- ppm = mg/L

- Este resultado refere-se apenas à amostra analisada, sendo que sua representatividade e fidedignidade são de inteira
responsabilidade do interessado, que efetuou a amostragem e enviou ao laboratório.

CEPECI – Centro de Pesquisa em Ciências
FEMA – Fundação Educacional do Município de Assis – CNPJ 51.501.559/0001-36

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Fone (18) 3302-1058 – Assis – SP – CEP 19807-130
Serviço de Atendimento ao Consumidor: cepeci@femanet.com.br

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

IDENTIFICAÇÃO DA AMOSTRA: ESGOTO 2 – SAÍDA – DATA DA COLETA: 20/09/2016 –

AUSÊNCIA DE CHUVA NAS ÚLTIMAS 24 HORAS –

TEMPERATURA DA ÁGUA: 20oC

DATA DE ENTRADA: 21/09/2016 DATA DE SAÍDA: 03/10/2016

MATERIAL: EFLUENTE

Nº LABORATÓRIO: 0157092016

AMOSTRA: COLETADA E ENCAMINHADA PELO INTERESSADO

Resultado de Análise Química de Água

Determinação Resultado

Demanda Bioquímica de Oxigênio 50,00 ppm

Demanda Química de Oxigênio 1477,14 ppm

Observações:

- ppm = mg/L

- Este resultado refere-se apenas à amostra analisada, sendo que sua representatividade e fidedignidade são de inteira
responsabilidade do interessado, que efetuou a amostragem e enviou ao laboratório.

mailto:cepeci@femanet.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIRAREMA

Rua Capitão Pedro Messias, 587  |  19940-000  |  IBIRAREMA / SP
www.ibirarema.sp.gov.br  |  saaei@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1403

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

D E C L A R A Ç Ã O

DECLARO para os devidos fins que o senhor ALLAN OLIVEIRA TÁCITO,

Interlocutor PMVA, acompanhou o processo de coleta de amostras do esgoto bruto e do

esgoto tratado (entrada e saída) para realização da análise de DBO e DQO e pH junto a

equipe do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ibirarema (SAAEI) e encaminhado ao

Laboratório de Química da Fundação Educacional do Município de Assis (FEMA),

realizado em 10 Ago 2016.

Ibirarema, 12 de setembro de 2016.

EDSON GILSON FLORÊNCIO

Diretor Administrativo

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIRAREMA

Rua Capitão Pedro Messias, 587  |  19940-000  |  IBIRAREMA / SP
www.ibirarema.sp.gov.br  |  saaei@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1403

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

Estação de Tratamento de Águas Residuárias (ETAR) de IBIRAREMA

Estrada Municipal Ibirarema x Palmital (IBM-050), Km 3,5

Coordenadas: 22º49’33.82”S 50º06’22.84”O – Altitude: 435 metros